
L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di dicembre , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  424   Del  27-12-18
 Reg. generale 424

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 424 del 27-12-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: RUPE PATRIGNONE - "INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL
RISCHIO IDROGEOLOGICO. 2° STRALCIO - CONSOLIDAMENTO VERSANTE OVEST
PATRIGNONE. - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA



PREMESSO che:
il territorio del Comune di Montalto delle Marche, in particolare la frazione di-
Patrignone, è da tempo interessato da fenomeni di dissesto idrogeologico tanto che
sono stati realizzati vari interventi atti a risolvere fenomeni di dissesto in atto e
prevenirne di altri che potrebbero compromettere irreparabilmente la stabilità del
centro abitato della frazione suddetta;
con finanziamento ai sensi della DGR n° 2165 OT/LPU del 17.10.2000 e DRG n° 571/04-
(Terzo programma stralcio di interventi urgenti per il riassetto territoriale – DL n. 180
convertito in Legge 267/98) è stata consolidata una parte del versante sud-ovest della
frazione Patrignone interessata dai citati fenomeni;
con nota della giunta regionale n. Prot. 125714 del 14.02.2017 pervenuta a questo-
ente il 15.02.2017 prot. 1155  venivano comunicati gli interventi urgenti e prioritari
per la mitigazione del rischio idrogeologico in cui il Comune di Montalto delle Marche
è inserito con il codice AP0874/10 per l’intervento in località Patrignone per il secondo
stralcio versante ovest per un importo totale di € 300.000,00;
il progetto preliminare predisposto dal Comune, dell’importo di € 300.000,00= di cui €-
211.000,00= per lavori in appalto, compresi € 10.550,00= per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso, ed € 89.000,00= per somme a disposizione dell’Amministrazione,
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 56 del 29.06.2017;
con l’art. 10 del Decreto Legge 24.06.2014 n. 91, il Presidente della Giunta Regionale è-
stato nominato Commissario Straordinario delegato per gli interventi di mitigazione
del rischio idrogeologico;
il Decreto del Commissario Straordinario delegato n. 1/CSDDI del 27.06.2017, individua-
il dirigente del Servizio Tutela, gestione e assetto del territorio, quale soggetto
attuatore per l’espletamento delle attività relative agli interventi di mitigazione del
rischio idrogeologico individuati nell’Accordo di Programma sottoscritto tra il
Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare (MATTM) e la Regione
Marche il 25 novembre 2010 e sue integrazioni;
il Decreto del Soggetto Attuatore degli interventi di  mitigazione del rischio-
idrogeologico n. 41 del 04 luglio 2017, con il quale, la progettazione e l’esecuzione dei
lavori, compreso l’appalto, dell’intervento “AP087A/10 – Comune di Montalto delle
Marche (AP). Località Patrignone – 2° stralcio consolidamento versante ovest.
300.000,00 Euro”, di cui all’Allegato 1 dell’Accordo  di Programma tra il Ministero
dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare e la Regione Marche del 25
novembre 2010, finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, come aggiornato con il
2° Atto integrativo del 5 dicembre 2016, sono stati affidati in avvalimento al Comune
di Montalto delle Marche;
la Convenzione di Avvalimento per la progettazione, l’appalto e l’esecuzione degli-
interventi sopra indicati, n. 11877746 del 13.07.2017, Prot. n. 694696, sottoscritta,
repertoriata dalla Regione Marche;
il progetto esecutivo predisposto dai tecnici come sopra incaricati, pervenuto in data-
Maggio 2018 ed assunto agli atti del Comune con il n. di Prot. 3883 del 22.05.2018,
dell’importo di € 300.000,00, di cui € 224.040,27, per lavori in appalto, compresi €
11.202,01, per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 75.959,73, per somme a
disposizione;
con Verbale di Validazione del progetto esecutivo, redatto dal RUP in data 28.06.2018;-
con Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 28.06.2018 è stato approvato il Progetto-
Esecutivo;
con decreto del Soggetto Attuatore degli interventi di mitigazione del rischio-
idrogeologico n. 82 del 26 luglio 2018 ad oggetto: “Legge 191/2009 art. 2 comma 240 -
dl 91/2014-l. 116/2014 art. 10. accordo di programma MATTM-REGIONE MARCHE

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 424 del 27-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



25.11.2010, intervento AP087A/10 Montalto delle Marche” è stato approvato il
progetto esecutivo ed è  stato autorizzato l’affidamento lavori”;
con determinazione a contrarre n. 253 del 02.08.2018  veniva approvato il bando di-
gara e i criteri di aggiudicazione per l’affidamento dell’appalto dei lavori  di
“CONSOLIDAMENTO VERSANTE OVEST RUPE PATRIGNONE – 2̂ STRALCIO -  Accordo
di Programma MATTM-Regione Marche del 25/11/2010 finalizzato alla
programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la
mitigazione del rischio idrogeologico – 2° Atto integrativo sottoscritto il 05/12/2016.
Intervento codice AP087A/10. Procedura aperta con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;
con Delibera n. 84 del 09.10.2018 tale gara di appalto è stata annullata;-
con Determina n. 273 del 04.09.2018  veniva approvato il disciplinare di gara e si dava-
avvio alla pubblicazione del bando di gara nella sezione Bandi e Gare del sito del
Comune;
con Determinazione n. 357 del 17.12.2018 veniva nominato il seggio di gara per-
l’apertura della Busta contenente la documentazione amministrativa;
con Determinazione n. 399 del 17.12.2018 veniva nominata la commissione di gara per-
la valutazione dell’offerta tecnica;
con Determinazione n. 418 del 20.12.2018 veniva sostituito un membro del seggio di-
gara;

DATO ATTO che in conformità a quanto stabilito dall’art. 3, comma 2, della deliberazione
del 10.01.07 dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, al presente procedimento di
selezione del contraente la stessa Autorità ha attribuito il seguente Codice Identificativo di
Gara: CIG: 7655701452;

CONSIDERATO che da atto che entro il termine perentorio stabilito nel bando, ossia le ore
12,00 del giorno ventuno novembre u.s.  sono pervenuti cinque plichi di cui all’elenco sotto
indicato attribuito secondo l’ordine di ricezione da parte dell’Ufficio Protocollo e
precisamente:

N. DITTA PARTECIPANTE CITTA' N. PROT. E DATA

1 GEOVERTICAL s.r.l. LAURIA (PZ)
prot. n. 8141 del
21.11.2018

2 DOMINA s.r.l. PLOVDIV (BULGARIA)
prot. n. 8147 del
21.11.2018

3 MAZZAFERRI s.r.l. CROGNALETO (TE)
prot. 8148 del
21.11.2018

4 CIABOCCO s.r.l. SAN GINESIO (MC)
prot. 8149 del
221.11.2018

5 REC COSTRUZIONI s.r.l. COLLIANO (SA)
prot. 8150 del
21.11.2018

PRESO ATTO dei Verbali di Gara n. 1 del 27.11.2018, n. 2 del 18.12.2018 e n. 3 del
20.12.2018 redatti dal Seggio di Gara  e  dalla Commissione di Gara;

CONSIDERATO che:
all’esito delle procedure di gara in argomento è stata aggiudicataria provvisoria la-
ditta: MAZZAFERRI s.r.l. di  Crognaleto (TE) che ha ottenuto il punteggio complessivo
maggiore di 100/100;
l’offerta è stata ritenuta congrua e conveniente da parte del nominato RUP;-

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 424 del 27-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



DATO ATTO che:
- che sono in atto le verifiche successive in capo alla ditta aggiudicataria, effettuate ai sensi
dell’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 in merito alla veridicità delle dichiarazioni sostitutive
presentate;
- che, pertanto, la presente aggiudicazione definitiva potrà essere revocata in caso di
successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti;
- che  è stata accertata la regolarità del DURC della ditta aggiudicataria;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 01/07/2014 di attribuzione della Responsabilità
dell’Area Tecnica, Amministrativa e Contabile in capo al sottoscritto;

VISTO il  Codice degli appalti e delle concessioni approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
e le ulteriori norme attuative di detto Codice al momento applicabili in relazione al periodo
transitorio di applicazione delle previgenti norme secondo quanto previsto dalle varie
disposizioni dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare, dagli artt. 216 e 217: articoli ancora
applicabili del Regolamento esecutivo del precedente codice dei contratti pubblici approvato
con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e succ. modif. ed ulteriori norme ancora applicabili aventi
specifica attinenza con gli appalti dei lavori pubblici;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” e successive modificazioni;

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 27/11/2013;

VISTO  il vigente “regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi”;

VISTO il vigente Statuto comunale;

RILEVATA la necessità di procedere all’aggiudicazione definitiva per dar corso
all’affidamento per gli “INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO. 2°
STRALCIO – CONSOLIDAMENTO VERSANTE OVEST PATRIGNONE – ACCORDO DI PROGRAMMA
DEL 25.11.2010 TRA MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL
MARE E REGIONE MARCHE. 2° ATTO INTEGRATIVO DEL 5 DICEMBRE 2016”;

DETERMINA

QUANTO IN PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

DI APPROVARE gli allegati verbali di gara n. 1 del 27.11.2018, n. 2 del 18.12.2018 e n. 32)
del 20.12.2018 relativi alla procedura di affidamento per gli “INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO. 2° STRALCIO – CONSOLIDAMENTO VERSANTE OVEST
PATRIGNONE – ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 25.11.2010 TRA MINISTERO DELL’AMBIENTE E
DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE E REGIONE MARCHE. 2° ATTO INTEGRATIVO DEL 5
DICEMBRE 2016 redatti  dal Seggio di Gara e dalla Commissione di Gara;

DI AFFIDARE definitivamente alla ditta “MAZZAFERRI s.r.l” con sede in Crognaleto (TE)3)
P.IVA 01460980673 con il punteggio di 100/100 per un importo di € 164.777,20 oltre €
11.202,01 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al10% per complessivi €

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 424 del 27-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



175.979,21.

DI DARE ATTO che sono in atto le verifiche successive in capo alla ditta aggiudicataria4)
effettuate ai sensi dell’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 in merito alla veridicità delle dichiarazioni
sostitutive presentate e, pertanto, la presente aggiudicazione definitiva potrà essere revocata
in caso di successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti;

DI CONFERMARE che: L’appalto è finanziato con fondi del MINISTERO DELL’AMBIENTE E5)
DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE – 2̂ Atto integrativo All’accordo di programma
DEL 25 NOVEMBRE 2010 tra Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e
Regione Marche, SOTTOSCRITTO IN DATA 5 DICEMBRE 2016, Interventi Urgenti e prioritari per
la Mitigazione del Rischio Idrogeologico, CODICE  AP087A/10. Il pagamento delle prestazioni
contrattuali avverrà “a misura”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. eeeee), del Codice”. Agendo
l’Amministrazione Comunale di Montalto delle Marche, in qualità di Ente in avvalimento  del
Commissario Straordinario Delegato ai sensi del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 116, giusto Decreto di
avvalimento SAMRI 170704_01 (N. 41 del 04 LUGLIO 2017), tutti i pagamenti  scaturiti dal
presente atto saranno imputati sulla contabilità speciale n. 5621 “CS IDROGEOL MARCHE DL 91
– 14” intestata al Commissario medesimo. L’Appaltatore si impegna  pertanto a intestare le
fatture all’Ufficio del Commissario Straordinario, C.F.: 97655350581, con sede presso la
Regione Marche, Servizio Tutela, gestione e assetto del territorio – P.F. Difesa del suolo e della
costa, Via Palestro n. 19 – 60122 Ancona.

DI PROCEDERE alla pubblicità dell’esito della gara in oggetto, mediante pubblicazione6)
della presente e dei verbali sul sito web dell’Ente ;

DI PROVVEDERE alle comunicazioni via pec ai partecipanti alla procedura ai sensi dell’ ex7)
art. 76 comma 5, del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii,.

IL RESPONSABILE
Il Sindaco

Tassotti Prof. Raffaele

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 424 del 27-12-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°76
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   29-01-2019

al     13-02-2019

Dalla Residenza Comunale, lì 29-01-2019

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 29-01-2019

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 424 del 27-12-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


